
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023
PROCESSO Nº 2023/653945 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada por sua Defensora Pública Geral, em exercício, no âmbito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, CNPJ nº 
29.419.181/0001-77, com sede à Av. Paulista, 1499, Conj. 505, Bela Vista, CEP 01311-200, São Paulo/SP, visando a inscrição de 04 (quatro) Servidores 
desta Defensoria no 37º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, que acontecerá nos dias 26 a 28 de setembro de 2023, na cidade de 
Maceió/AL, pelo Valor Global de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade:  03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105REC8740C
GP Pará: 283097
Em consequência, autorizo a contratação acima e determino que seja dada a devida publicidade legal.
Belém, 20 de setembro de 2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral, em exercício.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2023
PROCESSO Nº 2023/653945 - DPE
Data:  20/09/2023
Ordenador: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral, em exercício.

Protocolo: 989356
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269/2023 - DA BELÉM, 20/09/2023.
A Defensora Pública-Geral, em exercício, da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos do art 9°, I, e art. 8°, VIII, da Lei Complementar nº 054, 
de 07 fevereiro de 2006. Considerando a Solicitação de  Diária nº 2023/872176  de 01/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias ao servidor abaixo rela-
cionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

CLEBER PAIVA COELHO MOTORISTA DEF. PÚBLICA/GTRAN 57211712/ 2 CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAREM DE 
AÇÃO CIDADANIA EM CUMPRIMENTO DO PPA. 03.091.1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM MOJU 26/08 A 30/08/2023 4,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 989299
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 067/2022/TJPA.  
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., CNPJ 07.783.832/0001-70. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização, apoio administrativo e 
encarregado, nas dependências do TJPA, localizadas na capital e interior do Estado do Pará. 
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 018/TJPA/2022. 
OBJETO DO ADITIVO: Remanejamento, supressão e acréscimo de serviços, com atualização do valor contratado e da dotação orçamentária.  
PERCENTUAL SUPRIMIDO: 0,20%                 VALOR SUPRIMIDO: R$ 2.782,64 (dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos)
PERCENTUAL ACRESCIDO: 1,80%               VALOR ACRESCIDO: R$ 25.490,57 (vinte cinco mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta e sete centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 36.570.750,78 (trinta e seis milhões quinhentos e setenta mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcionais Programáticas: 04102.02.122.1421.8659 / 8669 / 8670;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte: 01 759 0000 18.
 DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.                                          FORO: Belém/PA.  
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de Administração. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento e Finanças do TJPA. 

Protocolo: 989322


